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იოჰანეს ბრამსი

რაფსოდია სი მინორი, თხზ. 79, No.1
იოჰანეს ბრამსმა რაფსოდია სი მინორი, თხზ. 79, No. 
1, შექმნა 1879 წლის ზაფხულში, ავსტრიის ქალაქ 
პორტშახში ყოფნისას. ეს ნაწარმოები, თანმხლებ 
სოლ-მინორულ რაფსოდიასთან ერთად მიეძღვნა 
ელიზაბეტ ფონ ჰერცოგენბერგს (შტოკჰაუზენს) - მის 
ახლო მეგობარს, ნიჭიერ პიანისტსა და 
კომპოზიტორს. სწორედ მისი რჩევით უწოდა ბრამსმა 
პიესებს, რომლებისთვისაც შესაფერისი სათაურის 
მოფიქრება გაუჭრიდა, „რაფსოდიები“. 1880 წელს 
ერთად გამოქვეყნებულმა ორმა რაფსოდიამ 
ტექნიკური მოთხოვნებისა და ემოციური სიღრმის 
დამსახურებით მაშინვე მოიპოვა დიდი პოპულარობა.
 
ფერენც ლისტი

ტრანსცენდენტური ეტიუდი No. 12 სი-ბემოლ მინორი, 
„ქარბუქი“, S. 139
ფერენც ლისტმა „ტრანსცენდენტური ეტიუდები“, 
თორმეტი სავარჯიშო პიესისგან შემდგარი ციკლი,  
1826-1852 წლებში შექმნა. „Chasse-neige“ ამ ციკლის 
ბოლო, მეთორმეტე ნაწარმოებია. ლისტის მიერ 
სათაურად გამოყენებული „Chasse-neige“ 
ითარგმნება როგორც „ქარბუქი“, და ეს ეტიუდი 
მართლაც გადმოსცემს მოქრიალე ქარბუქის სახეს. 
„ტრანსცენდენტური ეტიუდები“, რომლებიც  ლისტის 
მასწავლებელს, კარლ ჩერნის მიეძღვნა, სრულად 
იყენებს ფორტეპიანოს ტექნიკურ და ექსპრესიულ 
შესაძლებლობებს. მეთორმეტე ეტიუდზე საუბრისას 
კი ფერუჩო ბუზონიმ აღნიშნა, რომ ის „ალბათ, 
პოეტური მუსიკის ყველაზე დიდებული მაგალითია - 
ჩვენ მართლაც ვხედავთ, როგორ თანდათანობით 
მარხავს თოვლი ლანდშაფტსა და ხალხს“.
 
ფერენც ლისტი

მოგზაურობის წლები: პირველი წელი: შვეიცარია, 
S.160 – No. 6 „ობერმანის ველი“
ფერენც ლისტის „მოგზაურობის წლები“ სამი 
სიუიტისგან შემდგარი საფორტეპიანო ციკლია. 
პირველი სიუიტა, „პირველი წელი: შვეიცარია", 
1835-1836 წლებში შეიქმნა  და შემდეგ 1848-1854 
წლებში გადამუშავდა. სიუიტაში აისახა 
შთაბეჭდილებები, რომლებიც ლისტს შვეიცარიაში 
საყვარელ ქალთან, გრაფინია მარი დ'აგუსთან 
ერთად მოგზაურობისას დაუგროვდა. „ობერმანის 
ველი“ შთაგონებულია ეტიენ პივერ დე სენანკურის 
იმავე სახელწოდების რომანითა და ლორდ ბაირონის 
პოემით „ჩაილდ ჰაროლდის მოგზაურობა“. 
ამონარიდები ორივე ნაწარმოებიდან პიესის 
ეპიგრაფებადაა მოყვანილი. პიესა ლისტმა 
თავდაპირველად შეიყვანა ციკლში „მოგზაურის 
ალბომი“, კერძოდ - მის პირველ ნაწილში 
„შთაბეჭდილებები და პოეზია“. „ობერმანის ველმა“ 
მნიშვნელოვანი გადამუშავება განიცადა, სანამ 
მეექვსე ნომრად შევიდოდა უფრო გვიანდელ 
„შვეიცარიაში“. პიესაში ასახულია ბუნების 
დიდებულების შემყურე ობერმანის 
ეგზისტენციალური ფიქრები და ცხოვრების აზრის 
ძიების პროცესი.
 
ბელა ბარტოკი

რაფსოდია, თხზ. 1, Sz. 26, BB 36
1904 წელს ბარტოკმა დაწერა რაფსოდია, თხზ. 1 
სოლო ფორტეპიანოსთვის. მომდევნო წელს მან 
შექმნა ვერსია ფორტეპიანოსა და ორკესტრისთვის 
და წარადგინა იგი პარიზის ანტონ რუბინშტეინის 
სახელობის კონკურსზე. მიუხედავად იმისა, რომ 
ნაწარმოებს არაფერი მოუგია, ორივე ვერსია 
მიიჩნევა ბარტოკის უმნიშვნელოვანეს 
თხზულებებად. რაფსოდია ბარტოკის ერთ-ერთი 
ბოლო ნაწარმოებია დაწერილი რომანტიკული 
ტრადიციის ზეგავლენით და კერძოდ, ლისტისეულ 
სტილში აკორდები, ინტენსიურად ორნამენტირებული 
გამები და არპეჯიოები. არადა სწორედ ამ პერიოდში 
ბარტოკი დაინტერესდა უნგრული და რუმინული 
ხალხური მუსიკით, რამაც მნიშვნელოვნად 
განაპირობა მისი გვიანდელი სტილის სახე. 
მიუხედავად ამისა, რაფსოდია იქცა ბარტოკის 
ახალგაზრდული პერიოდის ერთადერთ 
ნაწარმოებად, რომელსაც კომპოზიტორი თავის 
სოლო კონცერტებზე ხშირად ასრულებდა.
 
სერგეი რახმანინოვი

საფორტეპიანო სონატა No. 1 რე მინორი, თხზ. 28
სერგეი რახმანინოვმა პირველი საფორტეპიანო 
სონატა 1907-1908 წლებში, დრეზდენში ოჯახთან 
ერთად ყოფნისას შექმნა. კოლეგების რჩევების 
საფუძველზე არაერთხელ გადამუშავებისა და 
შეკვეცის შემდეგ, კომპოზიტორმა ნაწარმოები 1908 
წლის 11 აპრილს დაასრულა. პრემიერა კონსტანტინ 
იგუმნოვმა მოსკოვში 1908 წლის 17 ოქტომბერს 
შეასრულა. პირველი სონატა უფრო იშვიათად 
სრულდება, ვიდრე რახმანინოვის მეორე სონატა, 
თუმცა ის მაინც საფორტეპიანო რეპერტუარის 
ერთ-ერთ თვალსაჩინო ნაწარმოებად რჩება. სონატა 
გამოირჩევა ინტენსიური ემოციური დიაპაზონითა და 
ტექნიკური მოთხოვნებით, რაც რახმანინოვის 
ვირტუოზულ საშემსრულებლო შესაძლებლობებსა და 
მის ღრმა, ექსპრესიულ სტილს ასახავს.
კომპოზიტორის ჩანაფიქრით, პროგრამული სონატა 
უნდა დაფუძნებოდა გოეთეს „ფაუსტს“. მოგვიანებით 
მან უარი თქვა ამ იდეაზე, თუმცა ფაუსტის, 
გრეტხენისა და მეფისტოფელის დრამატული და 
კონტრასტული ხასიათები მაინც ვლინდება 
ნაწარმოებში, რაც ერთიან თხრობით ხაზს ქმნის. 
ამას ხელს უწყობს ისიც, რომ სონატაში რახმანინოვი 
მიმართავს ისეთ ციკლურ ფორმას, სადაც პირველი 
ნაწილის თემები ხელახლა ჩნდება შემდგომ 
ნაწილებში და ამით ნაწარმოების მთლიანობას 
უზრუნველყოფს.
მიუხედავად იმისა, რომ პირველი სონატა 
თავდაპირველად გულგრილად მიიღო მსმენელმა და 
ის პოპულარობით მეორე სონატას ვერ გაუტოლდა, 
ნაწარმოებმა წლების განმავლობაში თანდათან 
მოიპოვა კუთვნილი აღიარება. მას ხშირად 
ასრულებენ პიანისტები, რომლებსაც სურთ 
ჩაუღრმავდნენ რახმანინოვის ნაკლებად ცნობილ, 
თუმცა უდავოდ დასაფასებელ ნაწარმოებებს.
 
ბახი/ბრამსი

ჩაკონა სავიოლინო პარტიტიდან No. 2 რე მინორი, 
BWV 1004, საფორტეპიანო ტრანსკრიფცია მარცხენა 
ხელისთვის
იოჰან სებასტიან ბახმა ჩაკონა დაახლოებით 
1717-1720 წლებში შექმნა, როგორც მისი მეორე 
სავიოლინო პარტიტის ფინალური ნაწილი. ეს 
მონუმენტური ნაწარმოები აღიარებულია სავიოლინო 
რეპერტუარის ერთ-ერთ უდიდეს ქმნილებად. 
იოჰანეს ბრამსმა, რომელიც ბახის ჩაკონის უდიდესი 
თაყვანისმცემელი გახლდათ,  გადაწყვიტა იგი სოლო 
ფორტეპიანოსთვის, თან მხოლოდ მარცხენა 
ხელისთვის გადაემუშავებინა. მისი მიზანი იყო, 
ორიგინალის შემზღუდველი ჩარჩოების კონტექსტში 
სხვა მედიუმში შეესწავლა შედევრის ღრმა 
მუსიკალურობა და ტექნიკური მოთხოვნები. კლარა 
შუმანისადმი მიწერილ წერილში ბრამსი ჩაკონას 
მოიხსენიებდა როგორც „ერთ-ერთ ყველაზე საოცარ 
და ჩაუწვდომელ ნაწარმოებს“. საფორტეპიანო 
ტრანსკრიფციით მარცხენა ხელისთვის ბრამსმა 
ბახის გენიას მიაგო პატივი. ბრამსისეული ჩაკონა 
გამოირჩევა ფორტეპიანოსადმი ინოვაციური 
მიდგომით. მარცხენა ხელზე ფოკუსირებით 
კომპოზიტორმა შეძლო ახალი საფორტეპიანო 
ფაქტურებისა და ჟღერადობების მოგნება და ისეთი 
ვერსიის შექმნა, რომელიც ორიგინალის ერთგულების 
ფონზე წმინდა საფორტეპიანო ნაწარმოებად 
გაიჟღერებდა. თუმცა, იმავე წერილში კლარასადმი 
ბრამსი აღნიშნავდა: „ყველაფერია იგივეა - 
სირთულის დონე, ტექნიკა, არპეჯიოები. და 
ყველაფერი ეს ერთიანდება იმისთვის, რომ თავი 
მევიოლინედ ვიგრძნო!“
 
ამ დროს საქართველოში…

კონცერტზე გაჟღერებული ორი რაფსოდიის შემდეგ 
არ შეიძლება არ გავიხსენოთ „ქართული რაფსოდია“. 
1913 წლის 7 მარტს ვენის ერთ-ერთ ყველაზე 
პრესტიჟულ დარბაზში, „მუზიკფერაინში“ შესრულდა 
ქართველი პიანისტისა და კომპოზიტორის ერეკლე 
ჯაბადარის (1891-1937) საფორტეპიანო კონცერტი 
„ქართული რაფსოდია“. „ჩვენ გავიცანით იშვიათი 
ტალანტის, ფრიად ნიჭიერი პიანისტი და 
კომპოზიტორი ერეკლე ჯაბადარი. მის რაფსოდიაში 
სხარტადაა გადმოცემული ქართული ეროვნული 
მელოდიები“, - წერდა ვენის ავტორიტეტული გაზეთი 
„ფრემდენ ბლატი“. შეიძლება ითქვას, რომ სწორედ 
ამ ქართველმა ემიგრანტმა, რომლის ნაწარმოებები 
ხშირად სრულდებოდა ევროპაში, ერთ-ერთმა 
პირველმა გააცნო ევროპას ქართული საფორტეპიანო 
და საკომპოზიტორო სკოლების მიღწევები. ჯაბადარი 
1937 წელს 45 წლის ასაკში გარდაიცავალა, 1967 წელს 
კი  იგი გადმოასვენეს თბილისში და მწერალთა და 
საზოგადო მოღვაწეთა დიდუბის პანთეონში 
დაკრძალეს.
 

 
Johannes Brahms
Rhapsody in B Minor, Op.79, No.1
Johannes Brahms composed his Rhapsody in B Minor, 
Op. 79, No. 1, in the summer of 1879 during a stay in 
Pörtschach, Austria. This piece, along with its companion 
Rhapsody in G Minor, Op. 79, No. 2, was dedicated to 
Elisabeth von Herzogenberg (Stockhausen), a close 
friend, talented pianist and composer. At her suggestion, 
Brahms named these sophisticated compositions 
"rhapsodies," as he struggled to find suitable titles for 
them. Published together in 1880, the two Rhapsodies 
quickly gained popularity for their emotional depth and 
technical demands.
 
Franz Liszt

Transcendental Etude No. 12 in B-flat Minor, 
“Chasse-neige”, S. 139
Franz Liszt composed the Transcendental Etudes, a set of 
twelve pieces, between 1826 and 1852, with 
“Chasse-neige” being the twelfth and final piece. The 
term “Chasse-neige” translates to “snow whirls” or 
“snowstorm,” and this etude vividly evokes the imagery of 
a whirling, relentless snowstorm. The Transcendental 
Etudes were dedicated to Liszt's teacher Carl Czerny, and 
they were intended to be a testament to the technical and 
expressive capabilities of the piano. Ferruccio Busoni 
described “Chasse-neige” as "the noblest example, 
perhaps, amongst all music of a poetising nature - a 
sublime and steady fall of snow which gradually buries 
landscape and people."
 
Franz Liszt

Années de Pèlerinage: Première année: Suisse, S.160 – 
No. 6 “Vallée d'Obermann”
Franz Liszt's “Années de Pèlerinage” (Years of Pilgrimage) 
is a set of three suites for solo piano, with the first suite, 
“Première année: Suisse” (First Year: Switzerland), 
composed between 1835 and 1836 and revised in 
1848-1854. The suite was inspired by Liszt’s travels 
through Switzerland with his lover, the Countess Marie 
d'Agoult. “Vallée d’Obermann” (Obermann’s Valley) was 
inspired by Étienne Pivert de Senancour’s novel of the 
same title and Lord Byron’s poem “Childe Harold's 
Pilgrimage.” Excerpts from both works serve as 
epigraphs of the piece. “Vallée d’Obermann” initially 
appeared in Part 1 of “Album d’un voyageur”, subtitled 
“Impressions et Poesies.” The piece underwent extensive 
revisions before being included as No. 6 in “Première 
année: Suisse”, S.160. The work reflects Obermann's 
existential musings and his search for meaning in the face 
of nature's grandeur.
 
Béla Bartok

Rhapsody, Op. 1, Sz. 26, BB 36
In 1904, Bartók composed Rhapsody, Op. 1, originally for 
piano. The following year, he created a version for piano 
and orchestra and submitted it for the Anton Rubinstein 
Prize in Paris. Although it did not receive recognition, both 
versions are regarded as some of his most significant 
works. The Rhapsody is notable as one of Bartók's final 
compositions heavily influenced by the Romantic 
tradition, showcasing the Lisztian style with its grand 
chords, ornate scales, and arpeggios. During this period, 
Bartók developed a keen interest in Hungarian and 
Romanian folk music, which significantly shaped his later 
style. Despite this shift, the Rhapsody remained the only 
piece from that era that Bartók consistently included in 
his piano recitals.
 
Sergei Rachmaninoff

Piano Sonata No. 1 in D Minor, Op. 28
Sergei Rachmaninoff composed his Piano Sonata No. 1 in 
D Minor between 1907 and 1908 in Dresden. Following 
extensive revisions and significant cuts based on his 
colleagues' advice, Rachmaninoff finished the piece on 
April 11, 1908. Konstantin Igumnov premiered it in 
Moscow on October 17, 1908. This work is less frequently 
performed than his Second Sonata, yet it stands as a 
substantial and ambitious piece in the piano repertoire. 
The Sonata is noted for its intense emotional range and 
technical demands, reflecting Rachmaninoff’s virtuosic 
pianistic abilities and his deep, expressive style.
Rachmaninoff initially conceived the Sonata with a 
programmatic idea based on Goethe's Faust. Although he 
later abandoned this explicit program, the dramatic and 
contrasting characters of Faust, Gretchen, and 
Mephistopheles can still be felt throughout the work, 
contributing to its narrative and emotional depth. The 
sonata is notable for its intricate structure and thematic 
development. Rachmaninoff employs a cyclical form, 
where themes from the first movement reappear in the 
later movements, creating a cohesive and unified 
composition.
Despite its initial lukewarm reception and relative 
obscurity compared to his Second Sonata, the Piano 
Sonata No. 1 has gained recognition and appreciation 
over the years. It is often performed by pianists who wish 
to delve into Rachmaninoff’s lesser-known but equally 
profound works.
 
Bach/Brahms

Chaconne from Violin Partita No. 2 in D Minor, BWV 1004, 
arrangement for piano left hand
Johann Sebastian Bach composed the Chaconne as the 
final movement of his Violin Partita No. 2 in D Minor, BWV 
1004, around 1717-1720. This monumental piece is widely 
regarded as one of the greatest works ever written for 
solo violin. Johannes Brahms, deeply moved by Bach's 
Chaconne, arranged it for the piano left hand to closely 
adhere to the restrictive framework of the original and to 
explore its profound musicality and technical demands in 
a different medium. Brahms held Bach's Chaconne in 
high regard, describing it in a letter to Clara Schumann as 
"one of the most wonderful and most incomprehensible 
pieces of music." Brahms's arrangement for piano left 
hand was a tribute to the original work and a testament to 
his admiration for Bach’s compositional mastery. 
Brahms’s arrangement is notable for its innovative use of 
the piano. By focusing on the left hand, Brahms was able 
to explore new textures and sonorities, creating a version 
of the Chaconne that is both faithful to the original and 
uniquely pianistic. And still, he wrote to Clara in the same 
letter: "A similar degree of difficulty, the manner of 
technique, the arpeggios – everything comes together to 
make me feel like a violinist!"
 
Meanwhile in Georgia…
After the two Rhapsodie
s performed at the concert, it's impossible not to recall 
the "Georgian Rhapsody." On March 7, 1913, in Vienna’s 
prestigious Musikverein, the piano concerto "Georgian 
Rhapsody" by Georgian pianist and composer Erekle 
Jabadari (1891-1937) was performed. Vienna’s 
authoritative newspaper Fremden Blatt wrote: "We got to 
know Erekle Jabadari, a talented pianist and composer of 
rare talent; in his rhapsody, we hear Georgian national 
melodies." It can be said that this Georgian immigrant 
introduced Europe to the achievements of the Georgian 
piano and composition schools. Jabadari died at the age 
of 45 in 1937, and in 1967, his remains were transferred to 
Tbilisi and buried in the Didube Pantheon of Writers and 
Public Figures.
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